

## RISCONTI PASSIVI

RISCONTI PASSIVI	SALDO AL 31/12/2008
Rate affitto 2009	4.570
Diritti di contratto campagna 2008/2009	1.402.563
<b>TOTALE</b>	<b>1.407.134</b>

Nella voce “Risconti passivi” sono iscritti i proventi riscossi nell’esercizio 2008 ma di competenza dell’esercizio 2009.

L’iscrizione nei “Risconti passivi” di € 1.402.563 di Diritti di Contratto incassati sui contratti di compravendita del risone di produzione 2008, dal termine della campagna precedente, 31/08/2008 al 31/12/2008, consente di adeguare la campagna di commercializzazione (1/9-31/8) all’esercizio.

**6) NOTIZIE SULLA COMPOSIZIONE E NATURA DEI CONTI D'ORDINE**

Ai sensi dell'art. 2427 n.9 vengono fornite qui di seguito notizie sulla composizione dei conti d'ordine.

**A) TITOLI A GARANZIA DI PROPRIETA' DELL'ENTE****Detentore****Valore nominale**

Banca Popolare di Novara - Milano BOT 15/5/2009

Garanzia accertamento fiscale Intendenza di Finanza - Milano

€ 5.000

**B) GESTIONI AMMASSI OBBLIGATORI**

L'importo, prudenzialmente iscritto nei conti d'ordine, corrisponde alla somma dovuta sino al 31/12/2008 dallo Stato all'Ente per le spese sostenute per la gestione ammassi 48/49, 54/55, 61/62

€ 73.985.197

**C) FIDEJUSSIONI E CAUZIONI PRESTATE DA TERZI ALL'E.N.R.**

Fidejussioni prestate all'Ente per locazione immobili,  
e per procedura riscossione diritto di contratto

€ 629.035

**D) FIDEJUSSIONI PRESTATE A TERZI**

Fidejussione prestata dall'Ente per locazione immobile  
Sede Centrale

€ 19.486

**E) POLIZZE FIDEIUSSORIE PRESTATE DA TERZI ALL'E.N.R.**

Polizze fideiussorie prestate all'Ente per locazione immobili e  
per lavori magazzino di Formigliana

€ 57.547

<b>TOTALE</b>	€ 74.696.265
---------------	--------------

**CONTO ECONOMICO****1) RIPARTIZIONE DEI RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI  
SECONDO CATEGORIE DI ATTIVITA'**

Nella categoria "A" del Conto Economico "VALORE DELLA PRODUZIONE" compaiono i ricavi dell'esercizio che per l'Ente Nazionale Risi possono essere così suddivisi:

- 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni € 5.586.121  
 5) altri ricavi e proventi (\*)  
     a) vari € 2.440.641

La voce 1 comprende i seguenti ricavi:

Descrizione	31/12/2007	31/12/2008
Diritti di Contratto	4.148.377	4.582.978
Diritti Costitutore Sementi	490.608	424.576
Cessione Risone da Seme	44.792	31.208
Cessione varietà Libero	1.032.400	1.395
Cessione riso Libero ai moltiplicatori	87.030	0
Scarto riso Libero	63.417	0
Diritti al costitutore varietà Libero	0	141.048
Servizi assistenza varietà Libero	0	73.415
Terreni non a Riso	34.642	16.083
Rese Informative	17.372	17.056
Pubblicità sul Riscoltore	18.963	1.250
Risone Campi Sperimentali	5.883	22.478
Analisi di Laboratorio	31.476	23.238
Controlli IGP – vialone nano	4.786	4.157
Controlli IGP – Baraggia	2.280	12.472
Immagazzinamento risone	31.094	44.686
Magazzini a misura	105.527	190.075
<b>TOTALE</b>	<b>6.118.649</b>	<b>5.586.121</b>

(\*) La numerazione utilizzata è quella propria del Bilancio.

L'attività sementiera, comprensiva delle voci di rendita relative al riso varietà Libero, registra nel complesso un decremento di € 1.046.605 imputabile ai mancati introiti (nel 2007 pari a € 1.182.847) per la vendita di seme agli utilizzatori finali. Detta attività non è stata realizzata nel 2008 per le ragioni dettagliatamente esposte nella relazione sull'andamento della gestione.

La situazione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni fa registrare un decremento rispetto al 2007 pari a € 532.528.

Le rendite da diritto di contratto fanno registrare un incremento di € 434.601 dovuto all'aumento della produzione 2008 che ha registrato un incremento di oltre 1.400.000 q.li come meglio evidenziato nella relazione sull'andamento della gestione.

La voce "Terreni non a Riso" registra un decremento di € 18.559 riconducibile essenzialmente al minore quantitativo di soia posto in vendita a causa sia di eventi atmosferici che della riduzione delle quotazioni di mercato.

La voce "Rese Informative" risulta stabile mentre la voce "Pubblicità sul Risicoltore" è destinata ad azzerarsi poiché l'Ente già dal 2007 ha ceduto i diritti pubblicitari a fronte della stampa e fotocomposizione del giornale.

L'incremento alla voce "Campi Sperimentali" di € 16.595 è da mettere in relazione al momento in cui avviene la vendita del risone, la cui produzione può risalire anche all'anno precedente.

La voce "Analisi di Laboratorio" risulta pari complessivamente a € 23.238 e registra una contrazione di € 8.238 rispetto al 2007.

Gli importi registrati alle voci "Controlli IGP" Vialone nano e Baraggia sono da mettere in relazione al ruolo dell'Ente, riconosciuto dal Ministero vigilante, di autorità preposta ai controlli previsti per il riconoscimento delle I.G.P. Nel 2008 si è registrata un'attività più intensa per ciò che concerne i controlli relativi all'I.G.P. Baraggia.

Gli importi relativi a "Immagazzinamento Risone" e "Magazzinaggio" si riferiscono agli introiti derivanti dalla stipula di contratti con l'utenza per la cessione di spazi presso il magazzino di Formigliana; nel 2008 hanno registrato incrementi dovuti al maggior quantitativo stoccato e ad una maggiore durata dei contratti.

La voce 5) altri ricavi e proventi a) vari – pari a € 2.440.641 fa registrare un incremento di (€ 1.339.918) rispetto al dato del 2007 pari € 1.100.723; in tale voce sono state incluse le somme, per un totale di € 1.801.964, maturate a favore della gestione intervento ma di competenza della gestione ordinaria dell'Ente Nazionale Risi, come già evidenziato nel capitolo dedicato ai crediti.

Nella voce 5) altri ricavi e proventi sono altresì computate le rendite derivanti dalla locazione degli immobili di proprietà dell'Ente che ammontano per l'esercizio 2008 a € 308.204.

Tali rendite registrano un leggero incremento rispetto al dato del 2007 (€ 302.269).

Altri ricavi e proventi di importo rilevante sono costituiti da € 192.249 di contributi ricevuti da terzi per collaborazioni scientifiche del Centro Ricerche sul Riso con università ed istituzioni, da € 53.090 di rimborsi assicurativi, da contributi vari da terzi per € 69.338.

## 2) COSTI DELLA PRODUZIONE

Nella categoria "B" sono invece compresi i costi della produzione che vengono indicati in dettaglio nella tabella che segue a seconda del gruppo di appartenenza.

Per ragioni di opportunità e semplificazione tali costi vengono di seguito identificati con la medesima numerazione utilizzata nel bilancio.

### 6) COSTI PER MATERIE PRIME E MERCI

Descrizione	31/12/2007	31/12/2008
Gestione Terreni non a Riso	2.227	2.961
Acquisto Varietà Seme Libero	560.264	0
<b>TOTALE</b>	<b>562.491</b>	<b>2.961</b>

La voce "Gestione Terreni non a Riso" riguarda i costi per l'acquisto del seme da utilizzare per la coltivazione della soia.

## 7) COSTI PER SERVIZI

Descrizione	31/12/2007	31/12/2008
<b>Pubblicazioni Periodiche</b>	111.382	88.947
<b>Promozione consumo riso</b>	33.125	36.164
<b>Pubblicazioni scientifiche</b>	0	8.020
<b>Centro Ricerche sul Riso</b>	291.306	290.883
<b>Progetti scientifici</b>	81.924	197.000
<b>Gestione Immobili e Impianti</b>	38.624	43.021
<b>GENERALI DIVERSE</b>		
A) Abb. Quotidiani	14.682	10.686
B) Quote associative	3.352	3.278
	18.035	13.965
<b>SPESE DI AMMINISTRAZIONE</b>		
A) Gestione Uffici	145.565	142.830
B) Postali	28.068	22.265
C) Telefoniche e Telegrafiche	83.611	80.904
D) Stampati e Cancelleria	57.231	56.970
E) Automezzi	31.986	30.263
F) Commissioni bancarie	10.208	7.512
G) Vertenze legali	7.336	1.821
H) Assicurazioni Varie	40.376	36.216
I) Diverse	1.292	1.352
L) Progr., assist., manut., macchine uff.	43.823	44.074
M) Prestazioni professionali	74.276	87.373
N) Consulenze	3.600	15.253
O) Vertenza ammassi	0	11.727
	527.377	538.567
<b>ATTIVITA' SEMENTIERA</b>		
A) Trasporto Risone da Seme	1.147	655
B) Varie Attività Sementiera	4.963	2.804
C) Acqua Irrigua	10.454	9.393
D) Manutenzione campagna	3.423	2.800
E) Spese di gestione	7.547	12.687
	27.536	28.341

(segue)

<b>ATTIVITA' SEMENTIERA RISO LIBERO</b>		
A) Trasporto varietà Libero	62.043	0
B) Varie Libero	25.890	0
C) Materiale	87.006	0
D) Selezione	155.400	0
	330.339	0
Gestione Terreni non a Riso	8.850	6.855
Oneri per la sicurezza	0	21.207
<b>TOTALE</b>	<b>1.468.503</b>	<b>1.272.976</b>

I costi per servizi fanno registrare un decremento in termini assoluti di € 195.527 in quanto per le ragioni indicate tra i ricavi e dettagliatamente precisate nella relazione sull'andamento della gestione, sono venuti meno i costi per la gestione della commercializzazione del seme varietà "libero".

In termini relativi, ovvero senza tenere conto di tali costi, i costi per servizi fanno registrare un incremento di € 134.812.

Analizzando le singole componenti dei costi per servizi, influenzate dalle norme per contenimento della spesa pubblica, emerge una sostanziale uniformità delle voci di spesa tra i due esercizi in esame. Infatti, l'aumento sopra evidenziato è da mettere in relazione all'aumento dei costi per progetti scientifici (€ 115.076) da correlare, però, alla corrispondente voce di entrata ed alle spese per gli adempimenti previsti dal decreto legislativo n.81/2008

#### 8) COSTI PER IL GODIMENTO DI BENI DI TERZI

Descrizione	31/12/2007	31/12/2008
Affitto Terreni	21.009	21.009
Affitti Passivi	123.614	125.519
<b>TOTALE</b>	<b>144.624</b>	<b>146.529</b>

La spesa inerente gli affitti passivi registra un incremento da mettere in relazione alla normale dinamica dei canoni di locazione.

Detti canoni sono corrisposti per la locazione delle sedi di Milano, Codigoro, Isola della Scala e Mortara.

#### 9) COSTI PER IL PERSONALE

Descrizione	31/12/2007	31/12/2008
A) Stipendi ed indennità lorde	2.777.214	2.797.089
B) Oneri Sociali	952.582	951.627
C) Trattamento di Fine Rapporto e indennità di buonuscita	250.947	364.173
D) Altri Costi	257.229	245.725
<b>TOTALE</b>	<b>4.237.973</b>	<b>4.358.614</b>

I costi del personale fanno registrare un incremento complessivo pari a € 120.641.

L'incremento è da mettere in relazione al riconoscimento degli aumenti contrattuali 2008 al personale dipendente, a seguito della sottoscrizione del biennio economico 2008/2009 ed alla sottoscrizione del CCNL 2006 – 2007 – 2008 per il personale dirigente, per il quale dall'1/1/2009 decorre il contratto privatistico.

Le somme esposte in tabella, risultano pertanto definitive sia per i dirigenti che per il personale dipendente avendo l'Ente, per entrambe le categorie, individuato un modello contrattuale che consente di aggiornare le retribuzioni al tasso d'inflazione programmata, rinviando all'anno successivo il conguaglio dello scarto tra inflazione reale e programmata.

#### 10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

Descrizione	31/12/2007	31/12/2008
Ammortamento Imm. Immateriali	17.370	26.588
Ammortamento Imm. Materiali	382.136	350.177
Svalutazione Crediti	0	661.797
<b>TOTALE</b>	<b>399.506</b>	<b>1.038.562</b>



## 13) ALTRI ACCANTONAMENTI

Descrizione	31/12/2007	31/12/2008
Accantonamento fondo rischi emolumenti	267.649	0
Accantonamento fondo incentivazione esodo	0	521.781
<b>TOTALE</b>	<b>267.649</b>	<b>521.781</b>

L'accantonamento che figura in tabella si riferisce all'onere che l'Ente stima di dover sostenere per attuare la riorganizzazione già deliberata dal Consiglio di Amministrazione.

## 14) ONERI DIVERSI

Descrizione	31/12/2007	31/12/2008
<b>TOTALE</b>	<b>270.007</b>	<b>520.936</b>

Gli "Oneri diversi di gestione" presentano un incremento di € 250.929.

Analizzando le componenti di costo maggiormente rappresentative della categoria e confrontando le risultanze dell'esercizio 2008 rispetto a quelle dell'esercizio 2007 emerge la seguente situazione:

Descrizione	31/12/2007	31/12/2008
<b>Organi Amministrativi:</b>		
A) Presidente / Consiglio di Amministrazione /Consulta	33.943	203.486
B) Revisori	2.496	41.177
Rappresentanza	2.922	2.041
Imposte e Tasse Diverse	22.718	21.177
Imposta Comunale sugli Immobili	84.481	82.779
Imposta Regionale Attività Produttive	16.784	23.809
Ritenute su Interessi	4.655	5.551
Ricerche di Mercato	46.800	45.600
Convegni	10.300	5.720
Spese manutenzione soggette a rimborso assicurativo	28.816	70.963
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		<b>7.862.359</b>

### 3) SUDDIVISIONE DEGLI INTERESSI ED ALTRI ONERI FINANZIARI DI CUI ALL'ART.2425 N.17 C.C.

L'art. 2427 richiede al n.12 la suddivisione degli interessi ed altri oneri finanziari esposti per l'Ente alla categoria C n. 17 del Conto Economico. Per il 2008 si registrano oneri pari a € 5,89.

Pur non essendo esplicitamente richiesto dall'art. 2427 C.C. si ritiene opportuno considerare il dettaglio anche della voce 16 del Conto Economico, cioè quella relativa a "Altri proventi finanziari" che comprende:

alla lettera "a" gli interessi sul credito nei confronti dell'Erario per il versamento anticipato dell'acconto d'imposta sulle indennità di fine rapporto pari a € 1.756.

alla lettera "c" gli interessi su titoli pari a € 133.356

alla lettera "d" "proventi diversi" gli interessi attivi su c/c bancari pari a € 20.561; gli interessi su c/c interni pari a € 3.585 (trattasi degli interessi percepiti dall'Ente per prestiti concessi ai dipendenti); gli interessi attivi diversi pari a € 6.154.

**4) COMPOSIZIONE DELLE VOCI PROVENTI STRAORDINARI E ONERI STRAORDINARI**

Ai sensi dell'art.2427 C.C. n.13 viene di seguito indicata la composizione della voce 20 "Proventi" e della voce 21 "Oneri" del Conto Economico:

**20) PROVENTI****a) PLUSVALENZE**

1) Plusvalenze da cessioni € 192.355

**b) PROVENTI DIVERSI**

1) Sopravvenienze straordinarie € 37.706

**21) ONERI****a) MINUSVALENZE**

1) Minusvalenze da cessioni € ( 378 )

2) Minusvalenze € ( 80 )

€ ( 458 )

**b) ONERI DIVERSI**

1) Sopravvenienze passive € (112.655)

Analizzando la voce 20) si precisa che le plusvalenze da cessione sono imputabili alla alienazione dell'immobile sito a Pontelangorino (FE)..

Analizzando la voce 21) si precisa che le minusvalenze da cessione si sono realizzate nell'ambito della dismissione di alcuni beni mobili per l'importo sub.1, l'importo sub 2 concerne la minusvalenza registrata a seguito della demolizione dell'immobile di Salussola.

Le sopravvenienze passive pari a € 112.655 sono composte da importi, che valutati singolarmente, non sono significativi. Si tratta in particolare di previsioni sovrastimate per risarcimenti danni da parte delle compagnie assicurative e di compensi ed emolumenti arretrati che non hanno trovato capienza nei fondi iscritti al 31/12/2007.

**5) NUMERO DEI DIPENDENTI RIPARTITI PER CATEGORIE**

Ai sensi dell'art. 2427 C.C. n.15 si riporta di seguito la situazione del personale in ruolo presso l'Ente al 31/12/2008 e la movimentazione dello stesso dall'inizio dell'esercizio. La classificazione tiene conto delle categorie e posizioni economiche previste nel nuovo CCNL.

PERSONALE		31/12/2007	PASSAGGIA A QUALIFICA SUPERIORE	CESSATI	QUALIFICA CONSEGUITA A SEGUITO DI PASSAGGIO	ASSUNTI	31/12/2008	Di cui part- time
Dirigenti (A)		5	0	-1	0	0	4	0
CATEGORIA F	F2	3	0	0	0	0	3	0
	F1	2	0	0	0	0	2	0
CATEGORIA C	C3	12	0	0	0	0	12	0
	C2	19	0	-1	0	0	18	2
	C1	7	0	0	0	0	7	1
CATEGORIA B	B3	26	0	-1	0	0	25	3
	B2	7	0	-1	0	0	6	0
	B1	11	0	-2	0	1	10	1
CATEGORIA A	A2	1	0	0	0	0	1	0
	A1	1	0	-1	0	0	0	0
<b>TOTALE</b>		94	0	-6 <del>-7</del>	0	1	88	12

(A) compreso il direttore generale

Complessivamente nell'anno 2008 sono stati assunti n. 11 dipendenti a tempo determinato che hanno lavorato per un totale complessivo di 64 mesi, corrispondenti a n. 5 unità per l'intero anno a tempo pieno.

#### **6) AMMONTARE DEI COMPENSI SPETTANTI AGLI ORGANI AMMINISTRATIVI**

Sempre in base al disposto dell'art. 2427 C.C. n.16 si specificano di seguito i compensi lordi per l'indennità di carica di competenza degli organi amministrativi fissati con DI del 6/8/2008 che all'articolo 1 così dispone:

##### Consiglio di Amministrazione

Presidente	1	€	64.350
Consiglieri	8	€	11.700

##### Collegio dei revisori dei conti

Presidente	1	€	10.296
Componenti	3	€	8.580
Supplenti	2	€	1.716

All'articolo 2 è prevista la corresponsione di un gettone di presenza per i componenti del Collegio pari a € 100 lorde per giornata.

**RENDICONTO INTERVENTO 2008**

Le risultanze esposte precedentemente riguardano la sola gestione “Ente Nazionale Risi” mentre la gestione dell’Ente quale Organismo di Intervento è contenuta in un rendiconto a parte che costituisce, però, parte integrante del bilancio dell’Ente. Viene pertanto analizzata nelle pagine seguenti la situazione patrimoniale ed economica dell’Organismo di Intervento al 31/12/2008. Nella relazione sull’andamento della gestione viene illustrato l’andamento delle attività svolte come organismo di intervento. L’attività 2008 si è limitata ad aspetti marginali, conseguenza delle campagne precedenti.

**1) STATO PATRIMONIALE**

Nello Stato Patrimoniale attivo figura la categoria dei “crediti” il cui movimento è evidenziato dalla tabella seguente:

Valore iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore di bilancio
3.674.303	0	3.402.024	272.279

I crediti vengono esposti nella tabella seguente secondo il criterio dell’esigibilità:

Descrizione	Importo a bilancio	Importo a breve	Importo a medio termine	Importo con scad. oltre 5 anni
Crediti verso clienti	272.279	0	272.279	0
Crediti verso altri	16.021	16.021	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>288.300</b>	<b>16.021</b>	<b>272.279</b>	<b>0</b>

L’importo che figura tra i crediti a medio termine pari a € 272.279 è costituito da crediti verso clienti per le trascorse campagne d’intervento. L’importo che figura tra i crediti verso altri di € 16.021 è costituito dal credito per IVA della gestione intervento verso la gestione ordinaria.

Le disponibilità liquide pari a € 6.146.878 risultano giacenti al 31/12 in parte sul C/C n° 20086 presso la Banca Popolare di Novara – sede di Milano e per la maggior parte presso la Tesoreria (per un importo di € 6.000.000) L’esistenza di tali disponibilità è giustificata dal fatto che le gestioni cui si riferiscono non risultano concluse per l’esistenza di vertenze legali che potrebbero comportare esborsi da parte dell’Ente Nazionale Risi.

Passando all'analisi dello Stato Patrimoniale Passivo nella categoria A) PATRIMONIO NETTO, si riscontra la somma di € 4.613.941 quale saldo della gestione al 31/12/2008.

Il saldo della gestione intervento allegata al bilancio d'esercizio 2008 e pari a € 1.287.427 risulta dalla differenza tra le spese sostenute e alla stessa imputabili per proventi da riconoscere all'Ente Nazionale Risi gestione ordinaria e i ricavi, dalla gestione intervento.

Sempre nello Stato Patrimoniale Passivo alla categoria "D" sono evidenziati i Debiti, il cui movimento nel corso dell'esercizio è stato il seguente:

Valore iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore di bilancio
649.211	1.172.026	0	1.821.237

Il valore iscritto al 31/12/2008 riguarda:

Descrizione	Importo a bilancio	Importo a breve	Importo a medio termine	Importo con scad. oltre 5 anni
Debiti verso banche	0	0	0	0
Debiti verso fornitori	19.093	19.093	0	0
Debiti verso altri	1.802.144	1.802.144	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>1.821.237</b>	<b>1.821.237</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

I debiti verso fornitori ammontano a € 19.093 e riguardano "fatture e note da ricevere" al 31/12/2008.

Alla voce debiti verso "altri" sono compresi essenzialmente i debiti dell'Organismo di Intervento verso l'Ente Nazionale Risi per € 1.400.000 a titolo di rimborso spese per le gestioni trascorse e per € 401.964 per proventi conseguiti dalla gestione ma riconducibili all'Ente Nazionale Risi.

**2) CONTO ECONOMICO**

Nella categoria A) del Conto Economico è stato iscritto il “valore della produzione” che è composto dalle seguenti voci:

**1) RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI**

Aiuto indigenti per conto UE	€	0
------------------------------	---	---

**5) ALTRI RICAVI E PROVENTI**

a) in conto esercizio	€	95.483
-----------------------	---	--------

La voce 5a) concerne i contributi per € 95.483 ricevuti dalla Comunità Europea per il residuo per la gestione indigenti 2007.

Per quanto concerne i “Costi della Produzione”, (categoria B), nel corso dell’esercizio si sono verificati:

**6) COSTI PER MATERIE PRIME E MERCI**

Aiuto indigenti per conto UE	€	0
------------------------------	---	---

**7) COSTI PER SERVIZI**

	€	99.457
--	---	--------

Tali costi riguardano il rimborso spese amministrative alle Organizzazioni caritative per il 2007 pari a € 24.041 e spese legali per € 19.093 e spese varie tra cui gli oneri per la fidejussione a garanzia del credito IVA.

**14) ONERI DIVERSI DI GESTIONE**

	€	1.801.964
--	---	-----------

Detto costo è costituito dalle somme a carico della gestione intervento a favore della gestione ordinaria Ente Nazionale Risi di cui si è fatto cenno nei paragrafi che precedono.

**C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI**

Alla categoria C) “Proventi e oneri finanziari” alla voce 16) compare l’importo di € 90.773 costituisce l’ammontare degli interessi attivi maturati al 31/12/2008 a favore dell’Organismo di Intervento.